
ОпКЗ

рггмы

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о о р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

« I’ О С С И Й С КИЙ ГО С УДАРСТВЕ Н Н ЫЙ 
Г И Д Р О  М ЕТ Е О Р О Л  О Г И Ч Е С КИЙ УН И ВЕ Р СИТЕТ»

ПРИКАЗ
№_

Санкт-Петербург

Об утв е р ж д ен и и  д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и й  С п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ц е н тра  н о вы х
и н ф о р м а ц и о н н ы х  те х н о л о ги й

В целях совершенствования организационно-нормативной документации 
Специализированного центра новых информационных технологий

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие следующие должностные инструкции:
1.1. Должностная инструкция директора специализированного Центра новых 

информационных технологий (Приложение №1);
1.2. Должностная инструкция заместителя директора специализированного 

Центра новых информационных технологий (Приложение №2)
1.3. Должностная инструкция начальника Отдела сервисной компьютерной 

службы (Приложение №3)
1.4. Должностная инструкция инженера Отдела сервисной компьютерной службы 

(Приложение №4)
1.5. Должностная инструкция начальника отдела педагогических технологий 

открытого (дистанционного) образования (Приложение №5)
1.6. Должностная инструкция программиста отдела педагогических технологий 

открытого (дистанционного) образования (Приложение №6)
1.7. Должностная инструкция начальника Отдела компьютерных 

коммуникационных систем (Приложение №7);
1.8. Должностная инструкция инженера Отдела компьютерных 

коммуникационных систем (Приложение №8);
1.9. Должностная и н с ф у к ц и я  начальника отдела телекоммуникационных 

технологий (Приложение №9)
2. Директор}' СЦИИ1 Беляеву А.Ю. обеспечить контроль за ознакомлением и 

надлежащим хранением копии положении и должностных инструкций в порядке и сроки, 
предусмотренные номенклатурой дел структурного подразделения.

j . контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на Директора 
С1ДНПТ Беляева А.Ю

Ректор . . . . .  , В.Л. Михеев



к приказу от
При.по и 

2019г. №  . ‘

М И Н И С Т Е Р С Т В О  НА УК И II В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
Р О С С 11Й С К О Й Ф Е Д Е Р А  ЦП И

федеральное  государственное  бюджетное образовательное  учреждение
вы сш его  образования

« Р О С С И Й С К И Й Г О С У Д  А Р  С Г  В 1.11111,1 й  

Г И Д  Р О М  ЕТ Е О Р О Л  О Г И Ч Е С К И Й  У  Н И В Е Р С  И Т  Е Т »

Д  О Л  Ж  Н О  С Т Н  А Я  И Н С Т Р  У К  Ц И Я  

П Р О Г Р А М М И С Т А  

О Т Д Е Л А  П Е Д А Г О Г И Ч Е С К И Х  Т Е Х Н О Л О Г И Й  О Т К Р Ы Т О Г О  

( Д  И СТ А  Н Ц И О. НЫО  Г О )  О Б У  Ч Е Н И Я  

С М К - Д И - ^ / 1 9

Версия 1.0

Сан кт- Г1 ет е р бу р г 
2019



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р  Г  Г" ЗД У
Должностная инструкция программиста отдела педагогических 

технологий от крытого (дистанционного) обучения
Версия: 1.0

СМ К-Д Й- >(3 19

СТР/

УТВЕРЖДЕНО:
приказом от «__» __________ 201 б г.
№

Система менеджмента качества

Должностная инструкция 
программиста отдела педагогических 

технологий от крытого (дистанционного)  
обучения

Дата введения - 
в соответствии с приказом

Настоящая Должностная инструкция разработана согласно требованиям Стандарта ГОСТ ISO  
9001:2011 и является докум ен том системы менеджмента качества Ф Г Б О У  В О  <<РП'МУ». Должностная 
инструкция устанавливает статус, права и обязанности работника Ф Г Б О У  В О  « Р Г Г М У » ,  квалификационные 
требования к претенденту на должность, а также условия и основание ответственности.

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и 
распространен без разрешения ректора.

Д о л л с п о с т ь Ф а м и л и я  И о о п и с ь Д а т а

I t ’u ip i iooma. i Д и р е к т о р  С Ц П П Т Беляев .1.1 0  ... 07.08.2019
: /)V; подписи документ действителен в т ечение в часов после распечатки. Дат а и время распечатки: 07. ОН. 2019 13:06 Стр. 2 из 7



Р  Г Г  м  ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Должностная инетр\ кция программиста отдела педагогических 
технологий открытого (дистанционного) обучения

Версия: 1.0

СМ К-Д И -5£  /19

О г л а в л е н и е
Лист согласования.......................................................................................................................................................4
Лист учета экземпляров............................................................................................................................................ 4
Лист учета корректуры............................................................................................................................................. 4
[. Общие положения.................................................................................................................................................... 5
II. Должностные обязанност и программиста отдела..................................................................................5
III. Права программиста отдела............................................................................................................................6
IV. Ответственность................................................................................................................................................... 6
V. Квалификационные требования.....................................................................................................................6
Лист ознакомления..................................................................................................................................................... 7

Д о л ж н о с т ь Ф а м и л и я  П о б п и сь Д а т а
! Ра spiioorna.i Д и р е к т о р  С Ц П 1 П Б еляев  А. 10  , 3 . ГГ. 0 8 .2019

Бе> подписи документ действителен « течение S часов после распечатки. Дата и время распечатки: 0 7.08.2019 13:06 (лир.  3 icj 7



£-~\ 1— 7 федеральное г о с \д а р ст в е нно е  бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Должностная инструкция программиста отдела педагогических 

технологий открытого Дистанционного) обучения
Версия: 1.0

СМ К-Д Й- -f|/19

Лист согласования

„Yj Должность Ф.И.О. Дата Подпись
1 Первый проректор И.И. Падкин ^ | fi.ff

2 ' Юридическое управление I- » '% 7 
'с «4 < </' /5'" С /  /  ^

3 Центр качества и НОУП
S Z £ e & u /

4

5

б

Лист учета экземпляр о в
.Место х р а н е н и и  к о р р е к т и р у е м ы х  э к з е м п л я р о в Л» э к з е м п л я р а
Отдел педагогических технологий открытого (дистанционного) обучения 1
Специализированный центр новых информационных технологий (С Ц Н И Т ) 2
Отдел качества 3

Лист учета корректуры

S»
Н ом ер

с т р а н и ц ы
Н о м ер
пу нкт а

И з м е н е н и е
( п р о в е р к а )

Д а т а  внесен ия  
к о р р е к т у р ы  
( п р о в ер к н )

У т в е р ж д е н и е  
к о р р е к т у р ы  

( Ф .И .О .  / П о д п и с ь)

Д олленоеть Фамилия НоОпись Д а т а  I

Разработал Д ир ектор  С 'ЦН1 ГГ Беляев Л.Ю  \  , . 0~.0S.2019 \
!><’; подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата п время распечатки: 0 7.08.2019 13:06 Стр. 4 из 7



С Ь К Х федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М У
С \1 К - Д И - .^ '1 9

Должностная инструкция программиста отдела педагогических 
технологий открытого (дистанционного) обучения

Версия: 1.0

I. Общие положении

1.1. Должность программиста отдела педагогических технологий открытого 
(дистанционного) обучения (далее -  отдел) относится к техническому персоналу Университета.

1.2. Программист отдела (далее -  программист) назначается приказом ректора 
Университета.

1.3. Программист подчиняется непосредственно начальнику отдела.
1.4. Программист отдела должен знать:
-  Конституцию Российской Федерации;
-  законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, касающиеся 

сферы дистанционного обучения:
-  Устав Университета;
-  локальные нормативные акты Университета;

алгоритмы решения типовых задач, области и способы их применения;
-  синтаксис и особенности программирования на выбранном языке программирования:
-  методологии и технологии проектирования и использования баз данных;
-  технологии программирования;
-  системы кодировки символов, форматы храпения исходных текстов программ; 

специальное Г10, технические системы и технологии по дистанционному обучению:
-  правила по охране труда и пожарной безопасности.
1.5. Кроме того, в своей деятельности программист отдела руководствуется:
-  Уставом Университета;

Коллективным договором;
Правилами внутреннего распорядка Университета;

-  Кодексом этики и служебного поведения работников Университета; 
приказами ректора Университета;
распоряжениями проректора, иными организационными и распорядительными актами 

администрации Университета:
-  Положением об отделе;
-  настоящей должностной инструкцией.

1,6. В период временного отсутствия программиста, его обязанности исполняет работник, 
назначенный приказом ректора по представлению директора СЦНИТ

М. Должностные обязанности программиста отдела

2.1. Программист отдела выполняет следующие обязанности:
2.1.1. производит формализацию и алгоритмизацию поставленных задач;
2.1.2. осуществляет поиск и систематизацию информации, ее электронную обработку, 

используя технологии открытого обучения;
2.1.3. определяет возможность использования готовых программных продуктов по 

диета н ц и о н н о \ i у о б у ч е н и ю;
2.1.4. осуществляет внедрение специального программного обеспечения, технических

Д о л ж н о с т ь Ф а м и л и я  ПоОпись Д а т а
Р а з р а б о т а л Д и р е к т о р  ( ' Ц П П Т Б еляев  Л. 10  Д -  - 0 7 .08 .2019
Бе{ подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дат а и время распечатки: 07.0S.2019 13:06 Стр. 5 i n  7



с ь г а
федеральное  государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М У
Должностная инструкция программиста отдела педагогических 

технологий откры тою  (дистанционного) обучения
Версия: 1.0

СМК-ДИ- J r ^ 19

систем и технологий дистанционного обучения;
2.1.5. осуществляет администрирование и наполнение информационных систем, 

используемых отделом педагогических технологий открытого (дистанционного) обучения:
2.1.6. осуществляет методическую и организационную работу, разрабатывает 

инстру кции по дистанционному обучению;
2.1.7. должен повышать квалификации и профессиональное мастерство;
2.1.8. должен соблюхиать правила по охране труда и пожарной безопасности.

III. Права программиста отдела

3.1. Программист отдела имеет право:
3.1.1. представлять интересы отдела во взаимоотношениях с учреждениями.
организациями по вопросам решаемой в данный момент технической задачи;
3.1.2. вносить предложения по совершенствованию работы отдела, связанной с 

предусмотренными настоящей инструкцией обязанностями;
3.1.3. запрашивать от начальника отдела техническое задание и прочие необходимые 

документы для уяснения текущей задачи;
3.1.4. повышать квалификацию но профилю деятельности.

IV. Ответственность

4.1. 11рограммист отдела несет ответственность:
за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией. в пределах, определенных трудовым 
законодательством Российской Федерации;

-  за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности -  в 
пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским 
законодательством Российской Федерации;

-  за причинение материального ущерба -  в пределах, определенных трудовым и 
гражданским законодательством Российской Федерации.

V. Квалификационные требования

5.1. Программистом отдела назначается лицо, имеющее высшее образование в области 
информационных технологий (программист).

5.2. На должность программиста отдела может быть по рекомендации аттестационной 
комиссии назначено лицо, не имеющее специальной подготовки или стажа работы, установленные 
в пункте 5.1., но обладающее достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в 
полном объеме возложенные на него должностные обязанности.

_ _ _

Д о л ж н о с т ь Ф а м и л и я  ПоОпись Д а т а
1; Ртработал Д и р е к т о р  ( ' Ц П П Т Б еляев  А . /О 0 7 .08 .2019
I  подписи документ действителен в течение 8 часов после распечаток Дат а и время распечатки: 0 7.08.2019 13:06 Стр. 6 гг; 7



О -И З

Р Г Г М У
С М К - Д И - ^ / Ю

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидр ометеорологический университет»

Должност ная инструкция программиста отдела педагогических 
технологий открытого (дистанционного) обучения

Версия: 1.0

Jl и сг о; н а ком л е н и я

.Yj Д о л ж н о е  гь Ф .И .О . Д а т а П о д п и с ь

1 |

2
3
4
5
6
7
8
9
Ю

Да.и/сиость Ф а м ш и я  Иоопись Д а т а
Ра  ipaooma.i Д иректор  С Ц Н П Т Бсяясо А. 10 •. 0~.ns.2019

: Eei подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дат а и время распечатки: 07.0S.2011) 13:06 С тр . 7 irj 7


